Даниловского муниципального района
Ярославской области
Администрация Середского сельского поселения
Постановление

	  от « 27 » августа 2013г.   № 61
	                                         с. Середа

Об утверждении мероприятий                                                                                    по профилактике,  ликвидации                                                                                     и предотвращению дальнейшего                                                                распространения возбудителя                                                                     африканской чумы свиней  на                                                                    территории Середского                                                                                   сельского поселения

 В целях профилактики, ликвидации и недопущения распространения африканской чумы свиней на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района.
                               ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план профилактических мероприятий по недопущению возникновения африканской чумы свиней на территории Середского сельского поселения (приложение №1).
2. Утвердить план по ликвидации африканской чумы свиней на территории Середского сельского поселения ( приложение №2).
3. Назначить ответственным лицом, за выполнение мероприятий по недопущению возникновения африканской чумы свиней и координацию действий по ликвидации африканской чумы свиней на территории Середского сельского поселения, заместителя Главы Середского сельского поселения – председателя КЧС и ПБ Середского сельского поселения Беляева П.А.
4. Обнародовать данное постановление на информационных стендах в административных зданиях Середского сельского поселения, разместить на сайте администрации поселения.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Середского сельского поселения    ______________    А.Е.Максименко

Приложение №1
к постановлению администрации
Середского сельского поселения
                № 61  от 27.08.2013года
                                 План профилактических мероприятий по недопущению возникновения африканской чумы свиней на территории    Середского сельского поселения.
	№
п/п
	    Наименование мероприятий
	      Сроки
 исполнения
	Исполнитель

1.
	О достоверный учёт всего свино поголовья в поселении
	еженедельно
	Специалисты округов

2.
	Не допускать выгульное содержание свиней
	постоянно
	Владельцы свиней

3.
	Не допускать посещения личных подворий посторонними лицами
	постоянно
	Владельцы свиней

4.

	Не приобретать корма и кормовые добавки неизвестного происхождения в неустановленных торговых местах (обязательны наличие документов, подтверждающих происхождение и безопасность кормов, наличие разрешения на торговлю и. т.д.)

постоянно

Владельцы свиней

5.

	Организовать проведение разъяснительной работы и информация населения эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней

постоянно

Специалисты округов

6.

	Обеспечить контроль за оборотом пищевых отходов в местах массового пребывания людей (школы, д.сады, дома временного проживания, столовая)

постоянно
	Директора школ, детских садов, руководители домов временного проживания и столовой.

7.

	Извещать государственную ветеринарную службу о возникновении подозрения на заболевание свиней, кабанов

немедленно
	Владельцы свиней, специалисты округов

Приложение №2
к постановлению администрации
Середского сельского поселения
                                                                                                         № 61  от 27.08.2013года

                                                   ПЛАН
      по ликвидации африканской чумы свиней на территории
                          Середского сельского поселения.

	  № п/п
	     Наименование мероприятий
	     Сроки исполнения
	Исполнитель

	Ликвидационные мероприятия

1.

	При подтверждении диагноза создаётся спец. комиссия по борьбе с африканской чумой свиней

   с момента возникновения
	Глава Середского               сельского поселения

2.

	На поселение накладывается карантин. Вокруг очага африканской чумы свиней определяют угрожаемую зону на глубину 5-20 км от границ эпизоотического очага и зону возможного запаса вируса, непосредственно опоясывающую угрожаемую зону, глубиной до 100-150 км

    с момента возникновения

Станция по борьбе    с болезнями животных (СББЖ)

3.

	Выставить дез. барьеры для людей и транспорта при въезде на территорию сельского поселения:
- завести опилки, доски
- установить шлагбаумы
- заправить дез. Коврики
- подвезти ёмкости, воду, едкий натр

   с момента возникновения

Заместитель Главы Середского сельского поселения.
    ООО « Лик»
Ивановские  арендаторы леса.

4.
	При возникновении африканской чумы свиней экскаваторы едут  для захоронения несгоревших остатков на согласованное место утилизации ( сжигание) павших животных

   с момента
возникновения

ООО «Лик».
Снакин И.И.

5.

Подвоз резины  и ГСМ для сжигания павших животных

       при
возникновении

Заместитель Главы Середского сельского поселения
ООО «Лик»
ИП Самолётов Н.А.

6.
	Оповестить население о возникновении африканской чумы свиней и о начале ликвидационных мероприятий

        при возникновении
	Специалисты сельских округов и станция по борьбе с болезнями животных (СББЖ)

7.
	Разработать последовательность подворного вызова трупов свиней и вывоз их на места сжигания, ознакомить с председателями ТОСов, трактористами, старшими оперативных групп

          при возникновении
	Начальник  станции по борьбе с болезнями животных (СББЖ)

8.
	После вывоза трупов из ЛПХ провести обработку дворов и помещений, где содержались животные трехкратно с интервалом 3 – 5 дней. Используют раствор хлорной извести, содержащий 4% активного хлора; 5% раствор однохлористого йода, формолсодержащие препараты

        при возникновении

Станция по борьбе с болезнями животных (СББЖ)

9.
	В эпизоотическом очаге всех свиней уничтожают бескровным методом. Убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, тару и малоценный инвентарь сжигают. Несгоревшие остатки можно перемешать с хлорной известью и закрыть на глубину не мене 2 м

         при возникновении

Глава поселения А.Е.Максименко

10.
	Всю технику, участвующую в ликвидационной работе, продезинфицировать вышеперечисленными растворами
	 после захоронения несгоревших остатков
	Станция по борьбе с болезнями животных (СББЖ)

11.
	Дезинфекцию спецодежды проводить методом замачивания в 5% растворе хлорамина Б при соотношении 1:9, экспозиция 3 часа
	После захоронения несгоревших останков
	Станция по борьбе с болезнями животных (СББЖ)